本公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金确认为当期损

益，发生的初始直接费用，除金额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直

接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁

本公司为承租人时，在租赁期开始日，本公司以租赁开始日租赁资产公允

天宝动物营养科技股份有限公司   招股说明书

1-1-224

价值与最低租赁付款额现值中两者较低者作为租入资产的入账价值，将最低租

赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额为未确认融资费用，发生的初始

直接费用，计入租赁资产价值。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算确认

当期的融资费用。

本公司为出租人时，在租赁期开始日，本公司以租赁开始日最低租赁收款

额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；

将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认

为未实现融资收益。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算确认当期的融资

收入。

（十二）会计政策、会计估计变更及前期差错更正的说明

1、会计政策的变更

（1）2020 年度会计政策变更

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 14 号——收入》（财会

〔2017〕22 号）相关规定（以下简称“新收入准则”）。实施新收入准则后公

司收入确认会计政策无实质差异，在业务模式、合同条款、收入确认等方面不

会产生影响。根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金

额，对可比期间信息不予调整。

（2）2021 年度会计政策变更

公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会

〔2018〕35 号）相关规定，根据累积影响数，调整使用权资产、租赁负债、年

初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

（3）2022 年度会计政策变更

①公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部发布的《企业会计准则解释第 15

号》中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产

品或副产品对外销售的会计处理”规定，根据累积影响数，调整固定资产、留

存收益及财务报表其他相关项目金额；对比较期间财务报表进行追溯调整。该

项会计政策对比较期间财务报表的影响如下：

天宝动物营养科技股份有限公司   招股说明书

1-1-225

2021 年 12 月 31 日合并资产负债表：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

固定资产 56,540.96 -372.59 56,168.38

盈余公积 2,113.41 -37.26 2,076.15

未分配利润 15,453.41 -335.33 15,118.08

2021 年 12 月 31 日母公司资产负债表：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

固定资产 56,539.83 -372.59 56,167.24

盈余公积 2,113.41 -37.26 2,076.15

未分配利润 15,484.83 -335.33 15,149.50

2021 年度合并利润表：

单位：万元

项目

2021 年度

追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

营业成本 100,857.42 -32.03 100,825.39

2021 年度母公司利润表：

项目

2021 年度

追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

营业成本 100,857.42 -32.03 100,825.39

2021 年度合并现金流量表：

单位：万元

项目
2021 年度

追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 110,910.84 - 110,910.84

天宝动物营养科技股份有限公司   招股说明书

1-1-226

项目

2021 年度

追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 90,532.43 - 90,532.43

经营活动产生的现金流量净额 8,285.81 - 8,285.81

2021 年度母公司现金流量表：

单位：万元

项目
2021 年度

追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 110,910.84 - 110,910.84

购买商品、接受劳务支付的现金 90,532.43 - 90,532.43

经营活动产生的现金流量净额 8,308.80 - 8,308.80

2020 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表：

单位：万元

项目

2020 年 12 月 31 日

追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

在建工程 21,831.79 -404.62 21,427.17

盈余公积 874.99 -40.46 834.53

未分配利润 5,339.06 -364.16 4,974.90

2020 年度合并及母公司利润表：

单位：万元

项目
2020 年度

追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

营业收入 92,134.28 2,565.06 94,699.34

营业成本 81,171.38 2,997.30 84,168.68

2020 年度合并及母公司现金流量表：

天宝动物营养科技股份有限公司   招股说明书

1-1-227

单位：万元

项目
2020 年度

追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 83,351.66 2,565.06 85,916.72

购买商品、接受劳务支付的现金 67,177.95 2,565.06 69,743.01

经营活动产生的现金流量净额 5,768.89 - 5,768.89

②公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部发布的《企业会计准则解释第 15

号》中“关于亏损合同的判断”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影

响。

③2022 年 11 月 30 日财政部发布《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”）。公司对解释 16 号中“关于发行方

分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”“关于企业将

以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的规定自解

释 16 号发布之日起执行。该会计政策变更对公司报告期内财务报表无影响。

2、会计估计的变更

本报告期内公司未发生会计估计变更事项。

3、前期会计差错更正

公司本财务报告期内无前期会计差错更正事项。

4、首次执行新准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

（1）首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

公司于 2020 年起执行新收入准则，调整 2020 年年初合并及母公司财务报

表相关项目情况如下：

单位：元

项目 2019.12.31 2020.01.01 调整数

预收款项 11,067,283.55 - -11,067,283.55

合同负债 - 10,399,139.19 10,399,139.19

其他流动负债 169,252.00 837,396.36 668,144.36